
CÔNG TY 

----------o0o-----------

BÁO CÁO

MÔI TR

: 108.000

: CCN , 

, tháng 





Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng i  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương  

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... viii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................ix 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ...................................................................................... xii 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................... 1 
[...]
Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 84  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

+ Những sai sót trên làm nền móng lún không đều, tạo trong móng những ứng suất 

kéo, ứng suất cắt vượt quá giới hạn tính toán dẫn đến phá hoại móng và các bộ 

phận khác của công trình.     

− Thiết kế kết cấu công trình không chính xác     

+ Sai sót về kích thước: Nguyên nhân của sai sót này là do sự phối hợp giữa các 

nhóm thiết kế không chặt chẽ, khâu kiểm bản vẽ không được gây nên nhầm lẫn 

đáng tiếc xảy ra trong việc tính toán thiết kế kết cấu công trình. Cùng với sai sót 

đó là thiếu sự quan sát tổng thể của người thiết kế trong việc kiểm soát chất lượng 

công trình.     

+ Sai sót sơ đồ tính toán: Trong tính toán kết cấu, do khả năng ứng dụng mạnh mẽ 

của các phần mềm phân tích kết cấu, về cơ bản, sơ đồ tính toán kết cấu thường 

được người thiết kế lập giống công trình thực cả về hình dáng, kích thước và vật 

liệu sử dụng cho kết cấu. Tuy nhiên, việc quá phụ thuộc vào phần mềm kết cấu 

cũng có thể gây ra những sai lầm đáng tiếc trong tính toán thiết kế.    

+ Bỏ qua kiểm tra điều kiện ổn định của kết cấu: Khi tính toán thiết kế, đối với những 

thiết kế thông thường, các kỹ sư thiết kế thường tính toán kiểm tra kết cấu theo 

trạng thái giới hạn thứ nhất. Tuy nhiên, trong trạng thái giới hạn thứ nhất, chỉ tính 

toán kiểm tra đối với điều kiện đảm bảo khả năng chịu lực, bỏ qua kiểm tra điều 

kiện ổn định của kết cấu. Đối với những công trình có quy mô nhỏ, kích thước cấu 

kiện kết cấu không lớn, thì việc kiểm tra theo điều kiện ổn định có thể bỏ qua. Tuy 

nhiên, đối với các các công trình có quy mô không nhỏ, kích thước cấu kiện lớn 

thì việc kiểm tra theo điều kiện ổn định là rất cần thiết. 

− Vì kèo sập đổ do tải trọng mái vượt khả năng chịu lực    

+ Bố trí cốt thép không hợp lý: Trong kết cấu BTCT, cốt thép được bố trí để khắc 

phục nhược điểm của bê tông là chịu kéo kém. Việc bố trí cốt thép không đúng sẽ 

dẫn đến bê tông không chịu được ứng suất và kết cấu bị nứt.    

+ Giảm kích thước của cấu kiện BTCT: Trong cấu kiện BTCT, bê tông chịu lực cắt 

là chủ yếu, vì lý do nào đó tiết diện bê tông tại những vùng có lực cắt lớn phải 

giảm bớt tiết diện, sẽ làm giảm khả năng chịu lực cắt của cấu kiện. Khi giảm bớt 

tiết diện của bê tông, nhà thiết kế không kiểm tra đã dẫn đến cấu kiện bị nứt và xảy 

ra sự cố công trình. 

IV. Sự cố từ bể tự hoại     

Bể tự hoại là công trình lưu trữ và xử lý nước thải và cặn bã từ âu tiểu, bệ xí. Nếu bể tự 

hoại gặp sự cố thì cặn rắn sẽ không được phân hủy dẫn đến khối lượng chứa tăng, gây 

nghẹt, tràn ra ngoài, lượng khí gia tăng, gây mùi hôi. Một số sự cố có thể xảy ra khi vận 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 85  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

hành bể tự hoại như sau:   

− Bể bị nứt dẫn đến nước và chất cặn tràn ra xung quanh, gây mùi hôi thối, gây ô nhiễm 

đất và nước ngầm. 

− Nghẹt hầm: do không tiến hành hút bùn thường xuyên trong bể tự hoại dẫn đến lượng 

bùn trong bể quá lớn, vượt khả năng chứa của bể, từ đó làm giảm khả năng phân hủy, 

hiệu quả xử lý nước thải kém.     

− Đường ống thông khí bị hỏng: khi đường ống thông khí bể bị hỏng hoặc bị nghẹt rác 

sẽ làm cho khí trong bể không thoát ra ngoài được, việc tích tụ lượng khí lớn trong 

bể tự hoại có thể dẫn đến việc nổ bể, gây tràn nước thải ra ngoài.     

Vì vậy, chủ đầu tư sẽ tiến hành thiết kế và xây dựng bể tự hoại đúng theo quy cách để 

hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố có thể xảy ra.  

V. Sự cố tắc nghẽn, hư hỏng đường cống thu gom nước mưa    

Nguyên nhân gây ra sự cố vỡ này là do vứt rác vào các hố ga gây tắc nghẽn; nước mưa 

chảy tràn kéo theo đất cát vào các hố ga.  

Khi sự cố này xảy ra sẽ ảnh hưởng đến quá trình sinh hoạt của các hoạt động trong dự 

án, gây ngập úng cục bộ một bộ phận tại dự án.   

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

I. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải của Cơ sở được thiết kế tách riêng với hệ thống thu 

gom, thoát nước mưa. Theo tính toán tại chương 1, tổng lượng nước thải sinh hoạt phát 

sinh thực tế của cơ sở khoảng 10 m3/ngày. 

Nước thải từ nhà ăn sau khi qua bể tách dầu mỡ, nước thải sinh hoạt từ nhà  vệ sinh được 

thu gom bằng tuyến ống uPVC DN80 (tổng chiều dài tuyến thu gom khoảng 252m) và 

đấu nối vào hệ thống xử nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày để được xử lý đạt giới 

hạn đấu nối của CCN. 

Nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày.đêm của dự án 

sẽ được dẫn theo đường ống uPVC DN125 (dài 17m) đấu nối vào hố ga thoát nước thải 

của Cụm công nghiệp Tân Mỹ. 

Quy trình thu gom và xử lý các nhóm nước thải phát sinh tại dự án được trình bày như sau: 

 

 

 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 86  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Quy trình thu gom và xử lý các nhóm nước thải phát sinh tại dự án 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tự hoại (xử lý sơ bộ): 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 

ngăn sau đó dẫn về trạm bơm nước thải để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn. 

Bể tự hoại có chức năng lắng và huy hủy cặn lắng, cấu tạo của bể tự hoại gồm có 3 ngăn: 

ngăn tự hoại, căn lắng và ngăn lọc. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới 

ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy từ từ.  

Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn về ngăn lắng của bể tự hoại để lắng cặn, phần cặn 

(các chất hữu cơ) bị phân hủy dưới tác động của các vi sinh kỵ khí và các loại nấm men, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan và một phần tạo ra các chất khí. Nước thải 

dẫn qua ngăn lọc để giữ lại các cặn lơ lửng trong nước. Phần nước thải sau khi qua 3 

ngăn của bể tự hoại sẽ được dẫn vào ngăn định lượng và thoát ra hệ thống thoát nước 

thải sau đó dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà trường. Trong mỗi bể tự hoại 

đều có ống thông hơi đường kính Ф250 để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Bùn dư từ bể tự hoại 

được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo quy định định kỳ 03 

Hệ thống thu gom 

nước thải 

Nước thải từ NVS 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ căn tin 

Bể tự tách dầu mỡ 

Hệ thống XLNT 

CS 15 m3/ng.đ 

Hệ thống thu gom 

nước thải của CCN 

Hệ thống XLNTTT 

CCN Tân Mỹ 

Nguồn tiếp nhận 

rạch Cầu Chùa 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 87  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

- 06 tháng/lần hoặc khi phát sinh khối lượng lớn. 

Bể tách dầu mỡ (xử lý sơ bộ): 

Tại các lô nhà ở cao tầng, Chủ dự án sẽ bố trí các bể tách dầu để xử lý sơ bộ nước thải 

nhà bếp. 

Thiết bị lọc tách mỡ được lắp đặt ngay trên đường xả thải, nước thải sẽ chảy trực tiếp 

vào bể phân ly 1 sau khi đi xuyên qua lớp lưới lược được thiết kế bên trong bể lọc, cho 

phép giữ lại các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau cải thừa, rác thải lớn, 

bao nylon,... sau đó nước thải chứa dầu mỡ sẽ đi vào ngăn thứ hai, tại đây thời gian lưu 

cho phép đủ để dầu mỡ nổi lên mặt nước, lớp mỡ tích tụ dần tạo một màng ván trên bề 

mặt nước, định kỳ xả van để lấy mỡ ra. Phần nước được tách ra sẽ thoát vào hệ thống 

thoát nước thải của dự án. Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ lại trong hộp bẫy và 

được làm vệ sinh, lấy ra ngoài chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo 

quy định định kỳ 03 - 06 tháng/lần hoặc khi phát sinh khối lượng lớn. 

 Tính toán bể tự hoại  

                             W  =  Wn + Wc    (1) 

 Thể tích phần nước:   

Wn = tn Q 

Wn = 1,0 × 7,2 = 7,2 m3/ngày 

 Trong  đó: 

 tn là thời gian lưu nước, chọn tn = 1,0 ngày, 

 Q: Nước thải từ nhà vệ sinh 

Q = N x q0 = (120 x 60)/1000 = 7,2 m3/ngày.đêm  

Với: q0 tiêu chuẩn nước thải cho hầm tự hoại chỉ tiếp nhận nước đen là 30 - 60 

lít/người.ngày, chọn q0 = 60 lít/người.ngày. 

N: số lượng CB-CNV tính toán, 120 người.  

Thể tích phần bùn:  

Wc = a  b  c  N  T  (100 – P1): [1000  ( 100 – P2)]   (2) 

Trong đó: 

  a: Lượng cặn trung bình tạo ra của một người trong 1 ngày, lấy a = 0,5 – 

0,8 lít/người.ngày; lấy a = 0,8 lít/người.ngày; 

  b: Hệ số tính đến sự giảm thể tích khi lên men cặn, lấy b = 0,7; 

  c: Hệ số kể tới việc phải để lại một lượng bùn cặn đã lên men sau mỗi lần 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 88  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

hút. Với lượng bùn cặn để lại là 20%, khi đó c = 1,2; 

  T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn, lấy T = 60 ngày; 

  P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

  P2: Độ ẩm của cặn đã lên men, P2 = 90%; 

  N: Số người mà bể phục vụ, N = 120 

Thay vào công thức (2) như sau: 

Wc = [0,8 × 0,7 × 1,2 × 120 × 60 × (100 – 95)] : [1000 × (100 – 90)] = 2,4 m3. 

Thay vào công thức (1) ta tính được tổng tích của bể tự hoại như sau:  

W = 7,2 + 2,4 = 9,6 m3. 

Thể tích bể tự hoại tối thiểu cần của dự án là 9,6 m3. Tuy nhiên, Chủ dự án sẽ xây dựng 

2 bể tự hoại ứng với 2 khu vực nhà vệ sinh với thể tích khoảng 8 m3/bể (đáp ứng khả 

năng lưu chứa), trong đó Ngăn phân huỷ kỵ khí (dung tích 4 m3), ngăn lắng (dung tích 

2 m3), ngăn lọc (thể tích 2 m3); được xây âm dưới đất tại khu vực nhà vệ sinh, vật liệu 

BTCT. 

II. Công trình xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại cùng với nước thải nhà ăn sau khi  qua bể tách 

dầu mỡ sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày để 

xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của CCN Tân Mỹ trước khi xả vào hệ thống thu gom nước 

thải của CCN. 

Quy trình công nghệ hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày.đêm như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 89  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Quy trình công nghệ hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải sinh hoạt sẽ theo đường ống thu gom được đưa về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. Nước thải được đưa vào bể thu thông qua song chắn rác để loại bỏ tất cả các 

loại rác thô có trong nước thải có thể gây tắc nghẽn đường ống, làm hư hại máy bơm và 

làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. 

Sau đó nước thải trong sẽ tự chảy qua bể điều hòa. Bể điều hòa được thiết kế   với dung 

tích lớn nhằm điều hòa lưu lượng và tính chất nước thải, đảm bảo hệ thống hoạt động 

liên tục, tạo điều kiện cho hoạt động của vi sinh trong các công đoạn xử lý phía sau. Khí 

được cung cấp tại đây nhằm tạo điều kiện đồng bộ tốt nhất cho nước thải, tránh hiện 

tượng lắng cặn gây mùi khó chịu cho hệ thống. 

Bể gom nước thải 

Nước thải từ NVS 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ căn tin 

Bể tự tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể Khử trùng 

Hệ thống thu gom 

nước thải CCN 

Máy 

thổi 

khí 

Javel 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước 

thải 

Chuyển giao 

cho đơn vị có 

chức năng xư lý 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 90  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

Tiếp tục nước thải sẽ chảy qua Bể anoxic (sinh học thiếu khí). Bể Anoxic hay    còn gọi là 

bể thiếu khí sẽ tiếp tục quá trình phân hủy các chất hữu cơ và các chất  khó phân hủy. Vì 

nước thải sinh hoạt có hàm lượng Nitơ nên cần công đoạn này để khử Nitơ dạng Nitrat 

có trong nước thải dưới tác động của vi khuẩn thiếu khí (NO3
-  N2).  

Tiếp đến nước thải được xử lý tại Bể Aerotank (sinh học hiếu khí). Tại bể sinh  học hiếu 

khí, quá trình phân hủy chất hữu cơ dựa vào hoạt động sống của vi sinh  vật hiếu khí 

chúng sẽ sử dụng Ôxy hòa tan có trong nước để phân giải chất hữu cơ  có trong nước thải 

thành các chất vô cơ như CO2, H2O. Tại đây, Ôxy cũng được cung cấp để chuyển hóa 

Nitơ dạng Amoni về dạng Nitrit và Nitrat để được khử ở công đoạn thiếu khí. Nước thải 

từ bể sinh học hiếu khí một phần được tuần hoàn  lại bể thiếu khí để thực hiện quá trình 

khử Nitrat thành Nito, phần còn lại sẽ tự chảy   qua bể lắng. 

Với cơ chế lắng trọng lực, nước thải mang theo cặn vi sinh và các cặn chứa kết tủa của 

Photpho (nếu có) sẽ được tách thành nước trong trên bề mặt, phần cặn được lắng dưới đáy 

sẽ được đưa về bể chứa bùn sau khi tuần hoàn một phần về bể thiếu khí. 

Tại bể khử trùng dung dịch Javel được bơm vào để khử trùng nước đảm bảo nước thải 

sau xử lý đạt giới hạn đầu nối chảy vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của CCN Tân 

Mỹ. 

Bể chứa bùn có tiếp nhận và chứa bùn dư từ hệ thống xử lý. Nước dư sẽ tuần  hoàn về 

hố thu. Định kỳ, bùn được chuyển giao đơn vị có chức năng thu gom, xử  lý. 

 Hạng mục bể xây dựng 

Bảng 4.35. Bảng kích thước các bể xử lý nước thải: 

HẠNG MỤC 

Kích thước bể (m) 
Vchứa nước 

(m3) 

Thời gian lưu 

Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

cao 

Chiều cao 

chứa nước 
Giờ Phút  

Bể gom nước 

thải 
1,0 0,8 3,0 1,5 1,2  - 57,6 

Bể điều hòa 2,6 1,5 2,0 1,5 5,85 9,4  - 

Bể Anoxic  2,0 1,2 2,0 1,5 3,6 2,35  - 

Bể sinh học 

hiếu khí  
3,35 1,35 2,0 1,5 6,8 10,9  - 

Bể lắng bùn 

sinh học 
1,5 1,5 2,0 1,5 3,375 5,4 -  

Bể khử trùng 1,5 1,2 2,0 1,5 2,7 4,32  - 

Bể chứa bùn 1,5 1,25 2,0 1,5 2,8 - - 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng, 2024 

 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 91  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

 Danh mục thiết bị hệ thống XLNT  

Bảng 4.36. Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT, công suất 15 m3/ngày.đêm 

STT 
Tên thiết bị/ hàng 

hóa 

Thông số kỹ thuật/Tiêu chuẩn sản 

xuất 
Đơn vị 

Số 

lượng 

I BỂ THU GOM NƯỚC THẢI  

1 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 3 m3/h, H = 4m H2O 

Ghi chú: 02 máy hoạt động luân phiên 

Bộ 2 

2 
Phao kiểm soát mức 

nước 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Phao mực nước dùng cho 

nước thải 

- Chiều dài cáp: 3 mét 

- Vật liệu: Polypropylene 

Bộ 1 

3 
Đồng hồ đo lưu 

lượng 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Đường kính: DN31 
Bộ 1 

II BỂ ĐIỀU HÒA 

1 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 1,8 m3/h, H = 2,5 mH2O 

Ghi chú: 02 máy hoạt động luân phiên 

Bộ 2 

2 Máy thổi khí 
Đặc tính kỹ thuật: 

- Lưu lượng: 1 m3/phút 
Bộ 1 

3 
Đĩa phân phối khí 

thô 

Thông số kỹ thuật: 

- Kiểu: Đĩa, Bọt thô 

- Lưu lượng thiết kế: 0 – 13 m3/hr 

- Đường kính tổng: 127mm 

Bộ 8 

4 
Phao kiểm soát mức 

nước 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Phao mực nước dùng cho 

nước thải 

- Chiều dài cáp: 3 mét 

- Vật liệu: Polypropylene 

Bộ 1 

III BỂ ANOXIC 

1 Motor khuấy 
Tốc độ vòng quay: 100 vòng/phút 

Công suất: 0.4kW 
Bộ 1 

2 Bộ cánh khuấy Vật liệu: Inox 304 Bộ 1 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 92  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

STT 
Tên thiết bị/ hàng 

hóa 

Thông số kỹ thuật/Tiêu chuẩn sản 

xuất 
Đơn vị 

Số 

lượng 

IV BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ  

1 
Đĩa phân phối khí 

tinh 

Thông số kỹ thuật: 

- Kiểu: Đĩa, Bọt thô 

- Lưu lượng thiết kế: 0 – 9,5 m3/hr 

- Đường kính tổng: 273mm 

Bộ 12 

2 
Bơm tuần hoàn nước 

thải  

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 1,8 m3/h, H = 2,5 mH2O 

Ghi chú: 02 máy hoạt động luân phiên 

Bộ 2 

3 Máy thổi khí 
Đặc tính kỹ thuật: 

- Lưu lượng: 1 m3/phút 
Bộ 1 

4 Thiết bị đo DO  Bộ 1 

V BỂ LẮNG SINH HỌC  

1 
Bơm bùn nhúng 

chìm 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 1,8 m3/h, H = 2,5 mH2O 

Bộ 1 

2 
Ống phân phối trung 

tâm 

Vật liệu: Inox 304 

Kích thước D x H: 0,5 x 1m 
Bộ 1 

3 Máng răng cưa 
Vật liệu: Inox 304 

Chiều dài: 3,6 m 
Bộ 1 

VI BỂ KHỬ TRÙNG 

1 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 3 m3/h, H = 4m H2O 

Ghi chú: 02 máy hoạt động luân phiên 

Bộ 2 

2 
Phao kiểm soát mức 

nước 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Phao mực nước dùng cho 

nước thải 

- Chiều dài cáp: 3 mét 

- Vật liệu: Polypropylene 

Bộ 1 

3 
Đồng hồ đo lưu 

lượng 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Đường kính: DN31 
Bộ 1 

4 
Bơm định lượng 

Chlorine 

 Đặc tính kỹ thuật: 

- Qmax= 6 lít/h; Pmax= 7 kg/cm2 

- Điều chỉnh lưu lượng từ 10 - 100% 

Bộ  2 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 93  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

STT 
Tên thiết bị/ hàng 

hóa 

Thông số kỹ thuật/Tiêu chuẩn sản 

xuất 
Đơn vị 

Số 

lượng 

- Nguồn điện: 220kV 

Ghi chú: 01 máy hoạt động 01 máy dự 

phòng/ hóa chất 

5 
Motor khuấy hóa 

chất 

Tốc độ vòng quay: 100 vòng/phút 

Công suất: 0,4kW 

Bộ cánh khuấy hóa chất: Inox 304 

Bộ 1 

6 Bồn hóa chất  
Dung tích: V = 100l 

Vât liệu: PE 
Bộ 1 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng, 2024 

III. Thu gom, tuần hoàn nước làm mát 

Nước giải nhiệt từ công đoạn cán thép được thu gom và dẫn về hệ thống dàn mưa để 

giảm nhiệt độ trong nước. Nhằm bổ sung cho lượng nước bị bốc hơi  trong quá trình giải 

nhiệt thì định kỳ được bổ sung một lượng nước nhất định để đảm bảo duy trì hoạt động 

của hệ thống giải nhiệt.  

Sơ đồ hệ thống nước tuần hoàn như sau: 

Hình 4. 4. Quy trình thu gom và tuần hoàn nước làm mát 

Căn cứ vào quy trình công nghệ của dây chuyền sản xuất của Công ty, quá trình sản xuất 

của Công ty không phát sinh nước thải; Công ty chỉ sử dụng nước cho quá trình làm mát 

máy móc thiết bị tại các công đoạn như đưa vào ống đồng giúp làm mát lò luyện phôi, 

làm mát hộp kết tinh của máy đúc liên tục, làm mát phôi, các gối đỡ con lăn của hệ thống 

Bể nước tuần hoàn 

Hệ thống giải nhiệt 

Hệ thống máy cán Bể lắng sơ cấp 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy luyện và cán thép Bạch Đằng, công suất 108.000 TSP/năm” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Thép Bạch Đằng 94  

Địa điểm dự án: Lô E1, đường N1, CCN Tân Mỹ, xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, Bình Dương 

ra phôi,... 

Toàn bộ hệ thống nước làm mát cho thiết bị của Xưởng luyện là hệ thống tuần hoàn do 

đó chỉ bổ sung lượng nước bay hơi mà không làm phát sinh nước thải ra môi trường, 

gồm 3 loại chính như sau 

− Sơ đồ hệ thống nước giải nhiệt, làm mát không tiếp xúc: làm mát cuộn cảm ứng, thiết 

bị nung cảm ứng (vòng điện cực, thiết bị điện) của lò luyện phôi thép. 

Hình 4.5. Quy trình thu sơ đồ hệ thống nước làm mát, giải nhiệt không tiếp xúc 

Hình 4.6. Đường ống đưa nước làm mát tại lò luyện phôi thép 

− Sơ đồ hệ thống nước giải nhiệt, làm mát tiếp xúc: làm nguội khuôn đúc tại  khu vực 